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5. Koncept 

5.1. Generera koncept 

För att öka kundvärdet hos en produkt bör man leta efter svagheter hos denna och eliminera dessa. 

Idag finns ett flertal problem med filtrering av ludd i torktumlare; bland annat att det glöms bort, att 

det är obehagligt att ta i med händerna samt att det är jobbigt att det behövs göras ofta. Det finns 

också rent tekniska problem som att ludd försämrar tumlarens prestanda och hållbarhet. Dessa 

problem kan elimineras med hjälp av en så kallad kreativ loop samtidigt som produktens kundvärde 

ökas. I en sådan kreativ loop används ett antal verktyg som tillsammans kan förstärker produkten; 

Re-use, Re-fine, Re-duce, Re-inforce, Re-form samt Re-place. Med hjälp av dessa verktyg kan nya 

koncept formas utifrån referenslösningen som sedan kan utvecklas och byggas vidare på. 

För att förbättra och utveckla de koncept som genererats kan korsbefruktning göras med hjälp 

av en morfologisk matris göras, se avsnitt 5.3  

5.1.1. Re-use 

Om delar av ett befintligt koncept är bra och ej kräver omarbetning för att fylla en funktion i ett nytt 

koncept bör strategin Re-use användas. De delar som ska återanvändas rödflaggas vilket betyder att 

de är tillräckligt bra som de är och inte skall modifieras. Förändring för förändringens skull är oftast 

en dålig strategi.  

 Processen där luddet i första skedet skiljs från luften i mekaniskt nylonfilter 

 Konceptet med filtret placerat i luckan 

5.1.2. Re-fine 

Denna strategi bör användas då delar av ett befintligt koncept i grunden är lämpliga att använda i ett 

nytt koncept, med enbart mindre förbättringar utförda. Beprövade lösningar finputsas för att bli än 

bättre.  

 Förbättra avtätning runt filtret så att ludd ej kan smita förbi. 

 Förstärkt interface mot brukaren, exempelvis genom signal eller spärr som hindrar 

start av maskin eller stängning av luckan . Ett annat koncept bygger på att synliggöra 

luddet från utsidan av maskinen. 

 Mer effektivt filter. 

 Filter som inte behöver tömmas lika ofta. 

5.1.3. Re-duce 

Stödjande funktioner och delsystem som tidigare krävts för att uppnå önskad funktion i ett koncept 

kan med tiden bli omoderna och obefogade. Det kan exempelvis bero på att teknisk utvecklig gått 

framåt, vilket har möjliggjort enklare lösningar, eller att funktionen inte längre efterfrågas. 

 Den utdragbara filterhållaren kan tas bort om maskinen klarar av att rena filtret själv 

 Om det befintliga filtrets funktion kan utföras i exempelvis kondensorn skulle hela det 

befintliga filtersystemet vara överflödigt 
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5.1.4. Re-inforce 

För att öka kundvärdet kan ytterligare delsystem och funktioner läggas till redan befintliga konceptet. 

Kunden måste värdera förbättringen högre än den eventuella kostnadsökningen för att strategin ska 

vara lyckad.  I vårt fall handlar det om att behålla den befintliga tekniken där luften renas genom ett 

nylonfilter och finna en tilläggsfunkton som minskar brukarens ansträngning med filterrengöring 

och/eller luddtömning. 

 Mekanisk hopsamling av luddet på filtret. Det skulle kunna ske med hjälp av en skrapa 

som, genom rotation eller translation, skjuter luddet bort från filterytan.  Skrapan 

skulle kunna drivas på flera sätt, exempelvis av lucköppningsrörelsen eller av 

trummans rotation. 

 Hoppressning av luddet för att förlänga tömningsintervall 

 Bortsugning av ludd som fångats upp i filtret. Här kan den befintliga fläkten användas. 

 Elektrostatisk hopsamling av luddet på filtret. Det skulle kunna fungera i två steg där 

luddet först dras till en attraherande pol som sedan kan omvändas så att den istället 

repellerar luddet dit vi vill samla det. 

 Bortspolning av luddet från filtret med hjälp av vattentryck. Kan använda vattnet från 

tvätten. 

5.1.5. Re-form 

Då nya förbättrade sätt att utföra huvudfunktionen blir möjliga bör denna strategi användas. Här 

handlar det om relativt stora förändringar som kan leda till en ny standard, exempelvis byte från 

mekanisk filtrering till alternativ luftreningsmetod. 

 Rening av torkluften med hjälp av cyklon (ej Re-use enligt ovan) 

 Rening av torkluften med elektrostatisk teknik (ej Re-use enligt ovan) 

 Rening av torkluften genom våt/torr-rening (ej Re-use enligt ovan) 

 Rening av torkluften med förbrukningsfilter (ej Re-use enligt ovan) 

5.1.6. Re-place 

I vissa fall kan ett koncepts funktioner ha tagits över av en helt annan produkt vilket gjort den mindre 

betydelsefull. Ett exempel kan var a armbandsuret, vars huvudfunktion numer finns i exempelvis 

mobiltelefoner, datorer och radioapparater .  

 En tvättmaskin som både kan tvätta och torka kläder på effektivt sätt skulle göra 

torktumlaren till en onödig produkt. (ej Re-use enligt ovan) 

5.2. Vidareutveckla koncept 

5.2.1. Startlås  

Problemet med att användaren glömmer av att rensa filtret kan lösas relativt enkelt genom att göra 

det omöjligt att starta maskinen innan filtret rensats. Precis som referenslösningen kvarhålls den 

orena luftströmmen sin placering och passerar genom ett dubbelsidigt nylonfilter på luckans insida 

varpå luddet fastnar och luften far igenom till kondensatorn. Filtret är sammanfogat av ett handtag i 

plast, vilket brukaren enkelt kan ta ut filtret för rengöring. Om filtret inte förflyttas och satts tillbaka 

efter en tvättning kan inte nästa körning påbörjas, detta för att brukaren skall påminnas till tömning 

varje torkning. Detta möjliggörs genom en sensor i form av en enkel brytare som monteras i luckan i 



TKMAS-2 Integrerad konstruktion & tillverkning Handledare     

Grupp E4 TME040 Göran Brännare 

2010-01-31   Page 31 of 41 

  

anslutning till filtret. Sensorn ansluts sedan till torktumlarens mikrodator som genom ändring av 

programvaran omöjliggör start innan filtret bortförts (luckans filterbehållare öppnats) och satts 

tillbaka (luckans filterbehållare stängts). Maskinens mikrodator ger alltså ett hinder för nästa körning, 

och är dessutom kopplad till maskinens display. Displayfönstret visar ett felmeddelande tills dess att 

filtret är åtgärdat och maskinen är redo för start. 

5.2.2. Mekanisk skrapa driven av lucköppningsrörelsen. 

Detta koncept bygger på att använda ett liknande mekaniskt filter, något slitstarkare, som utnyttjar 

brukarens samverkan på maskinen för att reducera rensning av filtret. Brukarens interaktion med 

luddet har då reducerats endast till tömning. Filtret är placerat återigen i luckan och är utformat för 

att kvarhålla luftströmmens dynamiska läge, och uppta de större oönskade partiklarna. När sedan 

körningen är avslutad och brukaren öppnar luckan tillförs den kinetisk energi.  Genom att tillvarata 

energin kan användaren själv rensa filtret utan ansträngning. En skrapa som rör sig horisontellt eller 

vertikalt över filtret kan flyttas genom att luckan öppnas och rörelsen återkopplas till skrapan. 

Mekanismen kan lösas på flera sätt, till exempel kan en vajer fästas mellan luckan och torktumlaren 

som sträcks under öppnandet och på så vis drar i skrapan. Skrapan glider i spår och har en fjäder som 

låter den återgå till sitt naturliga läge varpå den skjuter luddet till återsamlingkärl. Problemet med 

behållarens position på grund av platsbrist och hur ofta denna behållare måste tömmas kvarstår att 

lösa. 

5.2.3. Hoppressning 

Genom att förstärka referenslösningen återigen med utgångspunkt av mekaniska filter, löser detta 

koncept svårigheter med att göra filtertömningar mindre frekventa. Genom att återigen använda ett 

mekaniskt filter måste detta rengöras för att kunna fungera effektivt.  Genom att lösa uppsamlingen 

av ludd som presenteras i koncept 1.16.2, 1.16.4, 1.16.5 och 1.16.6 kompletterar denna teknik så att 

tömningar av brukaren sker mindre frekvent till följd av att luddets volym minskas och dess densitet 

ökar. Detta volymändringsarbete sker mekaniskt då en kolv pressar ludd från uppsamlingsbehållare 

till ett teleskoprör. Kolven utgörs av en utskjutande del på insidan av luckan så att den varje gång 

luckan stängs ges kolven en acceleration i riktning in mot röret och pressar luddet inåt. Kolven är 

återfjädrande så man kan stänga luckan trots att kolvens bana förkortats och på detta sätt kan man 

reglera hur mycket volym ludd får ta upp i röret.  Då dörren slutligen inte kan stängas på grund av att 

fjädern bottnar är alltså röret fullt och måste tömmas. Brukaren drar då ut hela röret och på grund av 

dess teleskopform krävs endast att brukaren pressar dess baksida framåt och luddet avlägsnas enkelt 

från röret.   

5.2.4. Bortsugning av luddet 

En kombination av den befintliga filterreningstekniken med den man hittar i dammsugaren kan 

många befintliga delar i torktumlaren användas. Suget som redan finns från fläkten kan dra luft från 

andra sidan filtret, då genom en annan luftväg. Där passerar den en form av dammsugarpåse som 

sedan samlar upp luddet. Den nya luftvägen är bara öppen några sista få varv av tumlingen, då luften 

redan är torr och filtret fullt, och aldrig samtidigt som den normala luftvägen. En ventil vid 

rörgreningen gör att bara den ena luftvägen kan vara öppen i taget. Påsen är sådan att den slängs när 

den är full eller så att den töms. 
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5.2.5. Filter med roterande skrapa 

Anta att Iuftströmmen återigen tar vägen förbi luckan för att nå kondensatorn, skall denna hindras 

först av ett stormaskigt filter, i plast eller liknande material i luckan. Innanför detta sitter ett stort 

dubbelsidigt filter som samlar upp ludd mekaniskt likt referenslösningens nylonfilter, dock är detta 

filter cirkulärt.  Detta filter skrapas sedan rent av en roterande skrapa ledat i filtrets mitt som med 

hjälp av magnetism eller mekanik får sin roterande rörelse från rörelsen i trumman. Skrapan följer 

med trumman under hela torkningen alternativt endast det sista varvet. Detta görs genom att vid 

torkningens avslutande aktiverar en ström genom en spole på trumman vilken på detta sätt blir 

magnetisk. Skrapans yttersta delar är magnetiska och på detta sätt induceras en roterande rörelse 

hos skrapan och mekaniskt rensar filtret till en luddbehållare. Denna behållare får därefter tömmas 

av brukaren och behöver på detta sätt inte rengöra filtret utan endast avlägsna luddet. På detta sätt 

kommer det mekaniska filtret fungera bättre och brukaren interaktion med maskinen minskar. (Se 

figur 1, bilaga 2) 

5.2.6.  Filter med spolning 

I luckan sitter ett mekaniskt filter likt luddfiltret i referenslösningen, dock utan gångjärn och 

plastbotten. Kondensatorn tar tillvara på den fuktiga luften från objektet och sparar detta i en 

vattenbehållare. Vattenpumpen enligt referenslösningen byts ut till en pump med två utgångar och 

en ingång som styrs av maskinens mikrodator. Vid jämna mellanrum under körningen öppnas 

pumpens ena utgång till en gummislang varpå en ventil öppnas och genom en högtrycksstråle 

avlägsnar ludd och detta luddfyllda vatten når filtrets lutande botten. Detta leds sedan till en större 

behållare rakt under luckan som består av en lågtryckskammare. På grund av densitetsskillnad 

kommer luften passera vidare till kondensator och botten består nu av orent vatten enligt 

våtdammsugartekniken. Detta slam kan nu antingen filtreras från vatten vilket brukaren sedan 

tömmer manuellt eller helt enkelt ledas ut genom slang till avloppet och den oönskade funktionen av 

filtertömning är reducerad. (Se figur 2, Bilaga 2) 

5.2.7. Synlig uppsamling 

Ett sätt att påminna om tömning av ludd är att göra det synligt. Exempelvis gör en genomskinlig 

filterhållare det tydligt för användaren när det är dags att tömma . Ett annat exempel är låta 
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luddfilterhållaren fällas ut vid lucköppning och eventuellt också blockera öppningen och på så vis 

omöjliggöra uttag av tvätt utan att uppmärksamma filtret.  

5.2.8. Filter som skjuts upp när luckan öppnas 

Det här konceptet svarar också för att göra det lättare för användaren att komma ihåg att rensa 

filtret. Varje gång luckan öppnas skall filtret automatiskt skjutas ur sitt läge så att det blir synligt för 

användaren. Det skall heller inte gå att stänga luckan innan filtret manuellt tryckts tillbaka till sitt 

ursprungsläge. Mellan filter och filterinsats monteras en fjäder som i sitt ospända läge felplacerar 

filtret så mycket att luckan inte går att stängas. När luckan är stängd och maskinen arbetar hålls 

filtret på plats av en spärr. Spärren frigörs då luckan öppnas. 

5.2.9. Signalering 

Med hjälp av panelen kan maskinen signalera när det är dags att tömma filtret. När luddfiltret börjar 

bli för igensatt minskar luftflödet genom det. En sensor som känner av luftflödet placeras därför 

utefter filtret och förmedla information till torktumlarens mikrodator. Mikrodatorn sänder i sin tur ut 

en signal till displayen för att informera användaren, och eventuellt skulle en ljudsignal också kunna 

påminna. Ett möjligt alternativ till detta är en sensor som känner av hur länge sedan det var luckan 

till filtret öppnades. 

5.2.10. Mekanisk filtrering med elektrostatisk filterrensning 

Detta koncept bygger på att man förstärker systemet genom att öka antalet stödfunktioner för att 

minska integrationen med användaren enligt strategin Re-inforce. För att utföra fler steg i 

luftreningen krävs fler stödfunktioner och konceptet arbetar med kombinerade tekniker för att utöka 

kedjan. Luftströmmen tar samma väg som referenslösningen, i vilken luften riktas ut mot dörren och 

passerar ett nytt utvecklat filter.  Filtreringen av den fuktiga orena luften verkar genom ett nylonfilter 

med metalliska element inbyggda i konstruktionen, vilken är placerat på dörren. De mindre 

luftmolekylerna passerar lätt genom filtret medan de större luddpartiklarna fastnar i membranet. De 

metalliska elementen tillförs elektrisk energi genom induktion från trumman, vilket omvandlas till 

kinetisk energi hos luddpartiklarna. Partiklarna ges en negativ laddning av de invävda metalliska 

ledarna i filtret.  Filtret har en öppen sida som sluts lufttätt med en anod, bestående av en positivt 

laddad metallisk platta, tillhörande maskinen. På grund av den elektrostatiska kraften accelererar 

partiklarna mot anoden, för att slutligen fastna på plattan. Anoden omges av en skyddskåpa, och när 

körningen avslutas växlar metallplattan från positiv till en svag negativ laddning. Partiklarna 

repellerar från plattan och gravitationen drar partiklarna nedåt, varpå de landar i en 

uppsamlingsbehållare. Denna behållare töms sedan av brukaren då meddelande ges genom 

diplayfönstret att behållaren är full.  

5.3. Korsbefrukta lovande koncept 

För att förbättra och utveckla de koncept som genererats används korsbefruktning som genomförs 

med hjälp av en morfologisk matris (se bilaga 3). Bra delsystem återanvänds i olika koncept och 

möjliggör eliminering av mindra fördelaktiga. På detta sätt skapas de bästa möjliga kombinationerna 

av egenskaper från samtliga idéer till nya koncept, som då ger ett högre kundvärde på produkten. 

Några av koncepten i avsnitt 5.2 behöver inte korsbefruktas utan kan användas direkt i den befintliga 

produkten.  
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5.3.1. Koncept 1 

Ett filter enligt avsnitt 5.2.2 som rengörs av en skrapa kopplad till öppningsrörelsen. Filtret är placerat 

i dörren för att underlätta för integrering i befintlig produkt, referenslösningen. När skrapan rengjort 

filtret samlas det bortskrapade luddet i en behållare och komprimeras sedan med hjälp av en kolv 

som trycks in i behållaren i samband med att dörren stängs. Rörelsen som sker vid dörröppning 

respektive dörrstängning används alltså både till att skrapa rent filtret och att komprimera luddet 

som skrapats bort. Då behållaren är full skickas en signal till maskinens mikrodator som genom 

panelen påminner användaren om att denna behöver tömmas. Detta är en viktig detalj då 

konsekvent tömning ej är nödvändig och därmed lätt att glömma.  

5.3.2. Koncept 2 

Luddet samlas först nylonfiltret enligt referens lösningen och sugs sedan därifrån enligt avsnitt 2.2.4. 

De sista varven av tumlingen stängs det vanliga luftflödet av och istället skapas ett undertryck på den 

sida av filtret där luddet sitter. Luddet sugs således bort och genom en påse som släpper igenom 

luften men inte luddet.  Luftvägen i underkant av luckan kommer att speglas till överkanten och 

därifrån blir luftvägen, utgjord av en slang, av utrymmesskäl förlagd till den övre, högra delen av 

maskinen.  Slangen går först till uppsamlingspåsen och sedan vidare till den ordinarie fläkten i 

bakkant av maskinen där undertrycket skapats. Ett signalsystem meddelar användaren via displayen 

när påsen är full. 

5.3.3. Koncept 3 

Luddet rensas mekaniskt från luften och filtret rensas med den elektrostatiska tekniken beskriven i 

avsnitt 5.2.10. En ljussensor i uppsamlingsbehållaren avläser luddmängd och meddelaren 

torktumlarens mikrodator när den behöver tömmas. Mikrodatorn skickar i sin tur signal till panelen 

som visar ett meddelande för användaren. 

5.3.4. Koncept 4 

Ett filter spolas rent av vatten som kondenserats bort från den fuktiga luften i torktumlaren enligt 

avsnitt 5.2.6 ovan. Det luddfyllda vattnet som lämnar filtret samlas sedan upp i en behållare. Denna 

behållare har en botten av exempelvis nylon som möjliggör genomströmning av vattnet men behåller 

allt ludd i behållaren. Detta kombineras med att luddet i behållaren komprimeras med hjälp av en 

kolv som förflyttas i samverkan med dörröppningen. 

5.4. Konceptval med Pugh-matris 

För att lättare kunna vilket av de nya koncepten som är mest lämpligt att arbeta vidare med 

upprättas en pugh-matris. De nya koncepten jämförs med referenslösningen enligt en lagom mängd 

kriterier. För vart och ett av koncepten skall avgöras hur kundvärdes förändras, hur svår 

utvecklingsprocessen blir, hur komplicerad produkten blir att tillverka, om hållbarheten förbättras 

eller försämras samt vilka risker som kan uppstå vid användning. Om det nya konceptet medför en 

försämring enligt kriteriet anges ett minustecken (-) och vid en förbättring anges ett plustecken (+). 

Om konceptet och referenslösningen är likvärdiga skrivs ett S (samma). Kvoten mellan plus och minus 

blir ett hjälpfullt verktyg i valet av koncept. Det skall dock poängteras att varje plus eller minus inte 

väger lika tungt och i vissa fall kan ett enda minustecken vara så starkt att det ensam bestämmer att 

ett förslag skall kasseras, ett så kallat killing minus (k-) 
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Tabell 7. Pughmatris 1. 

 

Pugh matrisen indikerar att den kanske enklaste lösningen att göra ett glasfönster också skulle vara 

den mest fördelaktiga att gå vidare med. Då metoden med pugh matriser inte gör skillnad på stora 

och små plus kan resultatet bli lite missvisande. Exempelvis har koncept 1 betydligt större 

komplexitet än konceptet med det uppskjutande filtret, men de har båda mer komplexa än 

referenslösningen och får samma poäng (minus). Därför upprättas nu ännu en pughmatris där 

vinnaren från förra omgången, den genomskinliga luckan, placeras på referenslösningens plats, att 

jämföra de övriga koncepten med. Koncepten som fått killing minus kasseras direkt och behöver inte 

vara med i den nya matrisen. 
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Tabell 8. Pughmatris 2. 

 

Den nya matrisen påvisar att konceptet där filtret skjuts upp när luckan öppnas är likvärdigt med 

konceptet med det synliga filtret. Flera av minustecknen anses dock vara av liten vikt medan alla 

plustecken är betydande. Således väljs detta konceptet till att arbeta vidare med. 
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5.4.1. Slutgiltigt koncept 

Normalt sett behöver inte ett luddfilter rensas efter varje tumling, faktum är att det fungerar som 

bäst då man rengör det ca var 5:e gång. Dock är risken man tar om man inför ett system som inte 

behöver tömmas varje gång att det glöms bort, vilket är ett återkommande problem i många 

lösningar. I hushåll där ett flertal olika personer använder maskinen uppkommer irritation kring 

rengöring vilket enkelt kan undvikas genom att skapa ett system som uppmuntrar användaren att 

rengöra varje gång. 

Det koncept som valts är en lösning som är enkel att integrera i befintliga produkter, då 

framförallt referensprodukten Asko Cylindas T783C. Den är billig för producenten och då indirekt för 

kunden, då den inte skapar någon märkvärd prishöjning, samtidigt som den inte kräver någon 

ytterligare hjälp vid installation eller försvårar arbetet vid eventuell reparation. Det är också en 

lösning som inte kräver någon extra insats från användaren utan bara påminner denna om att det 

finns på ett enkelt mekaniskt sett. 

Principen för det valda konceptet är framförallt att det ska vara i stort sett omöjligt för 

användaren att inte se filtret och luddet som har fastnat på det vid användning av maskinen, vilket 

genomförs med hjälp av fyra delfunktioner. Den första går ut på att luckan till filtret, som till stor del 

liknar referenslösningens, öppnas när luckan till maskinen öppnas vilket möjliggörs med hjälp av en 

hake eller liknande. Den andra funktionen går ut på att när luckan till filtret öppnas skjuts också 

filtret upp med hjälp av fjädrar i underkanten på filtrets ram, vilket ytterligare förtydligar filtret och 

behovet av att tömma detta. En extra finess med att filtret skjuts upp, den tredje funktionen, är att 

stängning av luckan inte är möjlig utan att sätta tillbaka filtret på sin plats innanför luckan och stänga 

denna. Detta kräver inte rengöring men påminner användaren om att filtret finns och uppmuntrar 

förhoppningsvis till rensning. Den sista funktionen handlar även den om synlighet; den går ut på att 

filtrets ram har en tilldragande färg, exempelvis röd, som gör att filtret drar till dig ytterligare 

uppmärksamhet. 

För torktumlaren i helhet är funktionen att luddfiltret är uppmärksamhetsdragande inte ett 

ǳǘǘŀƭŀǘ ƪǊŀǾ ǳǘŀƴ ǘƛƭƭƘǀǊ ǎƴŀǊŀǊŜ ƪŀǘŜƎƻǊƛƴ έǇǊƛŎƪŜƴ ǀǾŜǊ ƛέ och förhöjer kundvärdet framförallt för 

brukaren. 
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6. Kravspecifikation  

För att få en uppfattning om hur den nya produkten förhåller sig till referensprodukten görs en slutlig 

kravspecifikation. Kvantifierade målvärden sätts på huvud-, tilläggs- och oönskade funktioner samt 

kostnader för den nya produkten. Detta jämförs med de värden som tidigare är satta på referensen. 

För att sammanställa informationen används en målvärdesmatris, se tabell , där kan de två 

lösningarna tydligt jämföras i förhållande till de olika funktionerna. Genom utvärdering av matrisen 

visar sig nu om ändringen av produkten är främjande eller inte. För att en ändring ska vara främjande 

måste målvärdet vara lika med eller bättre än referensen. 

Funktion Formulering Mätetal Enhet Referens Målvärde 

Huvud- Torktumlaren 

torkar tvätt 

Max tvätt per 

torkcykel 

Kg 7 7 

Huvud- Torktumlaren 

torkar tvätt 

Torktid, 

stryktorrt/skåptorrt 

min 105/120 Җмлрκмнл 

Tilläggs- Programvaran 

ger önskad 

torrhetsgrad 

Programval Antal 8 8 

Tilläggs- Dispalyen visar 

kvarstående 

torktid för 

användaren 

 Ja/Nej Ja Ja 

Tilläggs- Knappsatsen 

möjliggör 

kommunikation 

med 

användaren 

 Ja/Nej Ja Ja 

Tilläggs- Påminnelse om 

filtertömning 

 Ja/Nej Nej Ja 

Oönskade Torktumlaren 

förbrukar el 

Per cykel, 

stryktorrt/skåptorrt 

kWh 3,61/3,92 ҖоΣсмκоΣфн 

Oönskade Torktumlaren 

ger ifrån sig 

oljud 

Ljud  dB(A) 66 66 

Kostnader Typ Mätetal Sort Dagens Målvärde 

Produkt Inköp Pengar SEK 7000-8500 7000-8500 

Drift Energi Per år, 

medelhushåll 

kWh 330 Җоол 
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Bilaga 3 

Tabell 9. Morfologisk matris, del1. 

 



TKMAS-2 Integrerad konstruktion & tillverkning Handledare     

Grupp E4 TME040 Göran Brännare 

2010-01-31   Page 40 of 41 

  

Tabell 10. Morfologisk matris, del2. 

 


